Univerzita Karlova

Právnická fakulta

katedra mezinárodního práva

Diplomová práce

Právní základ organizace ESA

vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Mahulena Hofmannová, CSc.

Radka Plutnarová

2006

Škrétova 15, 400 03 Ústí nad Labem

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým“.

Plutnarová
Radka Plutnarová

Tato práce byla zpracována mezi 17. červencem a 30. zářím 2006.

OBSAH

Úvod 4
1. Mezinárodní organizace 6
1.1. Původ mezinárodních organizací 6
1.2. Definice pojmu mezinárodní organizace 8
1.3. Funkce mezinárodních organizací 10
1.4. Klasifikace mezinárodních organizací 11
1.5. Právní subjektivita mezinárodních organizací 12
1.6. Statut, organizační struktura a členství v mezinárodních organizacích 14
2. Evropská kosmická agentura (ESA) 18
2.1. Co je ESA? 18
2.2. Vývoj ESA 20
2.3. Funkce a cíle ESA 33
2.4. Právní subjektivita ESA 34
2.5. Organizační struktura ESA 36
2.6. Členství v ESA 38
2.6.1. Alternativy ke členství – spolupráce s ESA 40
2.6.1.1. Všeobecná spolupráce 41
2.6.1.1.1. Rámcové dohody 42
2.6.1.1.2. Dohody o statutu evropského spolupracujícího státu 42
2.6.1.1.3. Všeobecné dohody 42
2.6.1.1.4. Zvláštní případ spolupráce – dohoda mezi ESA a Kanadou 43
2.6.1.1.5. Spolupráce s Evropskou unií 46
2.6.1.1.6. Dohody s ostatními mezinárodními organizacemi 48
2.6.1.1.7. Ostatní typy dohod 48
2.6.1.2. Účast na programech ESA 48
2.6.1.3. Přidružené členství 49
2.6.1.4. Status pozorovatele 51
3. Vztah ČR – ESA 52
3.1. Vznik spolupráce ČR a ESA 52
3.2. Uzavřené dohody mezi ČR a ESA 54
3.3. Koordinační orgány v ČR 59
3.4. Perspektivy vývoje spolupráce ČR a ESA 60
Závěr 65
Použitá literatura, prameny a internetové zdroje 67

Úvod

Téma této diplomové práce bylo zpočátku zvoleno spíše ze zvědavosti a z touhy zabývat se látkou, se kterou běžný právník nepřijde do styku každý den. S postupným pronikáním do dalších a dalších podrobností se však prvotní zvědavost proměnila v hlubší zájem a snahu dojít k největšímu možnému množství poznatků, nejen o samotném mechanismu fungování Evropské kosmické agentury, ale i o její spolupráci s nečlenskými státy, zejména pak s Českou republikou.

Evropská kosmická agentura je mezinárodní regionální organizací zabývající se kosmickou vědou a výzkumem. Je pokračovatelkou ESRO a ELDO - dvou samostatných organizací s rozdílnou členskou základnou a odlišným předmětem činnosti, které byly výsledkem několikaletých snah evropských států o spolupráci v oblasti kosmických aktivit. Evropa se vytvořením své vlastní kosmické agentury vymanila ze závislosti na americké NASA a provádí tak vlastní kosmické projekty.

Předmětem této práce není popsat jednotlivé aktivity a programy, jimiž se Evropská kosmická agentura zabývá, ani rozebírat její úspěchy v oblasti kosmického výzkumu a vývoje, které jsou nepochybné a významné, tento aspekt činnosti ESA ve své práci opominu a ponechám jej na rozbor někomu povolanějšímu a po stránce přírodních věd erudovanějšímu. Na následujících stránkách se budu zabývat právními aspekty činnosti ESA, podám výklad o historii jejího vzniku, o jejích funkcích, cílech a organizační struktuře. Hlouběji se pak zaměřím na členství v ESA, na jeho podmínky a zvláště pak na alternativy k němu, což je téma více než aktuální pro Českou republiku. Právě vztahu České republiky a ESA se budu věnovat v závěrečné kapitole, kde se vynasnažím nastínit, v jaké fázi se ČR nachází, čeho již dosáhla a jaký vývoj lze na tomto poli v nejbližší budoucnosti očekávat.

Před pojednáním o samotné problematice Evropské kosmické agentury provedu stručný exkurz do práva mezinárodních organizací, uvedu základní pojmy, klasifikaci a obvyklé náležitosti statutů tak, abych si vytvořila základ, ze kterého budu moci v navazujícím výkladu o ESA vycházet a na nějž budu moci případně odkazovat.

Předně musím uvést, že problematika, kterou jsem se rozhodla ve své práci zabývat, není na českém poli, dle mého zjištění, žádným uceleným způsobem zmapována, nenalezla jsem žádnou relevantní dostupnou literaturu v češtině, čerpám tedy z literatury převážně zahraniční. Velice užitečným jsem shledala zápis z mezinárodního kolokvia

konaného na Karlově univerzitě v Praze ve dnech 11. – 12. září 1997 (Legal Aspects of Cooperation between the European Space Agency and Central and Eastern European Countries, Proceedings of the International Colloquium Charles University, Prague, Czech republic 11 – 12 September 1997), ve kterém jsem zjistila mnoho informací o vztahu ESA k zemím střední a východní Evropy, jež jsem ovšem musela aktualizovat, neboť od roku 1997 došlo k nemalým změnám v postoji ESA k nečlenským státům, byly uzavřeny nové smlouvy a spolupráce získala nový rozměr. Pro tyto účely jsem čerpala hlavně z uzavřených dohod mezi Českou republikou a ESA, taktéž z internetových zdrojů. Nepostradatelným pomocníkem pro mou práci byla samozřejmě samotná Úmluva zakládající ESA. V kapitole o historii ESA jsem použila obsáhlou dvoudílnou práci J. Kriga a A. Russa A history of the European Space Agency, která, vraceje se až do dob dávno před vznikem ESA, mapuje do nejmenších podrobností její dějiny. Cenné informace a podněty mi také poskytla doc. Mahulena Hofmannová a Ing. Jan Kolář z České kosmické kanceláře. V úvodní kapitole o mezinárodních organizacích čerpám zejména z díla prof. Miroslava Potočného.

Problematiku Evropské kosmické agentury se snažím nastínit tak, aby tato práce mohla sloužit jako hodnotný pramen informací o mezinárodní organizaci, která je v našich zeměpisných šířkách spíše neznámá než známá, a tak posloužit k jejímu většímu zviditelnění, už jen proto, že Česká republika usiluje o stále užší spolupráci s ní a není vyloučeno, že v ne příliš vzdálené době bude podávat přihlášku ke členství v ESA. Při této příležitosti by se patrně několik informací o Evropské kosmické agentuře z této práce jevilo být užitečným zdrojem poznání.

1. Mezinárodní organizace

1.1. Původ mezinárodních organizací

Každodenní život si lze bez jejich existence jen stěží představit, staly se běžnou a nezbytnou součástí našeho bytí. Nebylo by jednoduché v současné době na světě najít místo, které není poznamenáno činností nějaké mezinárodní organizace a stejně těžko se hledá i lidská aktivita, která do určité míry není regulována její činností. Vždyť i takový běžný úkon, jakým je poslání dopisu do ciziny, se neobejde bez mezinárodní spolupráce, která je v převážné míře prováděna právě mezinárodními organizacemi. Mezinárodní organizace se staly nástrojem spolupráce mezi státy i skupinami lidí a zcela nepochybně také nositelkami pokroku. Při užití jisté míry nadsázky a personifikace, je možno je označit za jakési neúnavné služebnice lidstva, které mu často usnadňují život. Nebylo tomu ale tak vždy.

O mezinárodních organizacích v dnešním slova smyslu je možné mluvit až od poloviny 19. st., kdy se státy staly dostatečně politicky a ekonomicky stabilními a kdy si uvědomily nutnost vzájemné spolupráce. Do té doby lze mluvit o útvarech podobných mezinárodním organizacím, které však neměly dlouhého trvání a působily jen v regionálním měřítku.¹ Ve starověku vůbec nebyla potřeba mezinárodních organizací, a to z toho důvodu, že vztahy mezi státy byly založeny na mocenské síle a velké státy zkrátka pohlcovaly ty menší a slabší. Důvod ke spolupráci zde tedy nevznikl. Za jakési předchůdce mezinárodních organizací je možno označit spojení starořeckých městských států. Ty se sdružovaly do konfederací za účelem společné obrany svatyní nebo byly vojenskopolitického charakteru. Ani ve středověku ještě nedošlo k vytvoření mezinárodních organizací. I přesto, že docházelo k čilým stykům, převážně

[…]


¹¹² Srov. Hofmann, M.: European Perspectives. In: Towards a Legal Framework for Space Activities and Applications Colloquium Brussels, Belgian Senat, 26 April 2006. s. 5.

Závěr

Tato diplomová práce je věnována Evropské kosmické agentuře – mezinárodní organizaci regionálního charakteru, jejímž posláním je podporovat spolupráci mezi evropskými státy v oblasti kosmického výzkumu a technologií. ESA byla založena výlučně pro mírové účely a její historie sahá až do poloviny 70. let minulého století. Úmluva o založení ESA, podepsána 30. května 1975 deseti evropskými státy, byla výsledkem mnohaletých snah států starého kontinentu o vytvoření vlastní evropské organizace zabývající se kosmickou vědou a výzkumem, která by spojovala síly a možnosti jednotlivých států a zformovala tak protipól americké NASA. ESA vznikla jako pokračovatelka ESRO a ELDO - organizací s rozdílným předmětem činnosti a odlišnou členskou základnou, které působily v Evropě v letech 1962 – 1975.

Agentura sídlí v Paříži, disponuje však dalšími středisky rozptýlenými po celé Evropě i mimo ní. Řídícím orgánem je Rada ESA (Council), v níž je každý členský stát zastoupen jedním hlasem, bez ohledu na jeho finanční příspěvek do rozpočtu organizace. V čele organizace je Generální ředitel, který je volen Radou každé čtyři roky.

ESA provádí nejen povinné programy, jichž se musí všechny členské státy účastnit a na něž musí přispívat do rozpočtu organizace částkou, jejíž výše je určována na základě hrubého domácího produktu jednotlivých členů, ale i programy nepovinné, na kterých se státy, pokud prohlásí, že se jich účastnit nehodlají, podílet nemusejí.

V současné době má Evropská kosmická agentura 17 členů (Belgie, Dánsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Lucembursko, Německo, Nizozemí, Norsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko a Velkou Británií), na základě uzavřených dohod však kooperuje i se státy nečlenskými - této spolupráci byla věnována poměrně podstatná část práce. ESA uzavřela dohody o spolupráci s Maďarskem, Rumunskem, Polskem a Českou republikou. Zvláštní postavení kooperujícího člena má Kanada.

Jednání Československa s ESA probíhala již na začátku 90. let minulého století, spolupráce s Českou republikou se však oficiálně datuje až od roku 1996, kdy byla mezi ESA a ČR podepsána Rámcová dohoda o spolupráci. Na tu pak navázala Dohoda o PRODEX z roku 2000. Po změně přístupu k nečlenským státům na začátku 21. století, uzavřela Evropská kosmická agentura s Českou republikou v roce 2003 Dohodu o statutu evropského spolupracujícího státu, která nahradila Rámcovou dohodu, zároveň dnem

svého vstupu v platnost pozbyla platnosti Dohoda o PRODEX. Na základě Dohody o statutu ES státu se ČR může účastnit programů a činností Agentury, a to pod podmínkou finančního příspěvku do Programu pro evropské spolupracující státy. Výše finančního příspěvku České republiky do programu je stanovena v Listině programu PESS, která byla podepsána a vstoupila v platnost na konci roku 2004. ČR se zavázala poskytnout Agentuře za období let 2005 – 2009 částku v hodnotě 5 000 000 EURO, přičemž orientačně má být suma splácena po 1 000 000 EURO ročně.

Situace, ve které se nyní Česká republika nachází však zřejmě není konečná. Cílem programu PESS, do kterého je zapojena, vyjádřeným v čl. I.1 Přílohy 1 k Dohodě o statutu ES státu, je připravit Českou republiku co nejúčinnějším způsobem na její možné budoucí přistoupení k Úmluvě o Agentuře. Možnost plného členství ČR v ESA je tedy teoreticky otevřena, v současné době se však jeví jako hudba daleké budoucnosti, překážkou se zejména zdá být výše finančních příspěvků do rozpočtu Agentury. Cesta plného členství ČR v ESA však nemusí být jedinou možnou. Případně se také naskýtá přidružené členství k organizaci. To je však opět spojeno s povinností přispívat do obecného rozpočtu Agentury. S ohledem na výše uvedené, se v současnosti pro Českou republiku jako nejvíce přijatelné řešení jeví získání statusu pozorovatele u ESA. Tak by ČR získala možnost účastnit se zasedání Rady, zároveň by měla přístup k dokumentům Agentury, to vše bez dodatečných povinných finančních nákladů.

Závěrem nutno poznamenat, že tato práce v žádném případě téma Evropské kosmické agentury nevyčerpala, ani si to nekladla za svůj cíl, jejím účelem bylo přiblížit fungování mezinárodní organizace v České republice ne příliš známé a osvětlit, jaký vztah panuje mezi Českou republikou a ESA, s vědomím toho, že ten se bezpochyby bude nadále vyvíjet a k případnému členství České republiky v Agentuře bude zcela jistě rozpoutána diskuse. Kriticky je třeba podotknout, že v současné době se, zvláště pak u vládních orgánů, kdy webové stránky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy uvádějí údaje staré čtyři roky, přílišná snaha o zviditelnění této organizace neobjevuje. Jestliže se má Česká republika v budoucnu stát členem Agentury, je přitom nezbytné, aby o výhodách, které jsou s členstvím spojeny a o možnostech zapojení se do programů ESA, věděly české průmyslové podniky, aby jich mohly využít a aby se tak v podobě průmyslových zakázek do země vracely finanční prostředky vydané na fungování Agentury. Snad tato práce alespoň trochu k větší informovanosti o činnosti Evropské kosmické agentury přispěje.
