Posudek

na diplomovou práci Radky Plutnarové „Právní základ organizace ESA“

Diplomová práce je věnována problematice věnované mezinárodní organizaci, Evropské kosmické agentuře. Dané téma nebylo ještě v české právní literatuře v takovémto rozsahu zpracováno. Práce je členěna na úvod, tři části a závěr, celkový rozsah je 69 stran.

První část diplomové práce je zaměřena na otázky mezinárodních organizací v obecnosti, tj. na původ mezinárodních organizací, jejich pojem, funkce, klasifikaci, právní subjektivitu, statut, organizační strukturu a členství v mezinárodních organizacích.

Druhá část je věnována vlastnímu tématu Evropské kosmické agentuře. Nejprve se diplomantka zabývá historickým vývojem této organizace. Dále se autorka zaměřila na funkce a cíle ESA. V tomto směru na str. 33 konstatuje, že ESA byla vytvořena výlučně pro mírové účely. Tento pojem by měla podrobněji vysvětlit a to i v širším kontextu mezinárodního kosmického práva. Další podkapitoly jsou věnovány právní subjektivitě organizace a její organizační struktuře. při ústní obhajobě by měla diplomantka vysvětlit, které akty Rady ESA jsou pro členské státy právně závazné. Na str. 40 se autorka zabývá i otázkou rozpuštění organizace a její likvidací v této souvislosti. při ústní obhajobě by měla vysvětlit podle jakých právních pravidel by se případná likvidace prováděla a k jakému okamžiku by organizace zanikla. V této kapitole se autorka zabývá i otázkami spolupráce států s ESA, zejména s Kanadou a spoluprací s Evropskou unií.

Třetí část diplomové práce obsahuje otázky vztahu České republiky k ESA. V této části diplomantka na str. 56 konstatuje, že v roce 2003 byla uzavřena Dohoda evropského spolupracujícího státu mezi Českou republikou a ESA. Autorka by měla vysvětlit, čím se odlišuje postavení spolupracujícího státu od členství v této organizaci.

Pokud jde o literaturu a další zdroje, použila diplomantka díla českých i zahraničních autorů, příslušné dokumenty a internetové zdroje.

Diplomová práce je z hlediska zvoleného tématu přínosná a představuje vítané obohacení literatury v oblasti vztahující se ke kosmickému právu, ale i k mezinárodním organizacím. Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, **doporučuji jí k ústní obhajobě a předběžně jí hodnotím známkou výborně.**

V Praze dne 20. října 2006

~~_____~~
doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc.
oponent